Overskr. Skanør logh och Falsther bothe Aal; Her begyndis modboggenn tilf. Ab1 i marg. m. senere hd.; Fiskerii k: Hans tilf. Ab2 m. senere hd.; These lunde kyndes modh poo Schanør, som her effter følger Ab3; These lund kyndes moth then tiid ther frith (schal tilf. Ab3) swæries vppa Skanør (Schanør Aa2; Scanør Ab1; Skaner Ab2; Schanø Ab3; Skaanør Ab4) ok (mgl. Ab1-Ad) Falstherbo (Falsterbothe Aa2; mgl. Ab1-Ad) Aal-Ad. – 1 Erich] Eric Aa2; Erik Ab1-2.4, Ac1-2; Erick Ab3, Ad. – Danmark] Danmarck Ab3; ok tilf. Ac1-2. – Swerige] Suerrige Aa2; Swerigha Ab2; Suerige Ab3; Swerighe Ab4; Swerighæ Ac1-2; Swerigæ Ad. – Norge] Norighæ Ab1, Ad; Norghæ Ab2-3, Ac2; Rorighe, R forskrevet Ab4; Norghe Ac1. – 2 Venden]

f. 154 v och en arwing till Danmarks riighe, *meth* vor søn koning Erich, *meth* these forsagde rikis radh i Danmark haffue wii skicketh och giorth // *meth* menikethen aff køpmenne vilie, the som worth land soghe til Skane, vare tro thiænere och høuitzmen pa Skanør och Falsterbo, och biuthe wii, alle artiglæ fasthe at holdes, som hær epter scriffne standæ.

(Tekst I 1)

10 <1.> Och biuthe wii *thet* førsth, ath *hwem* var høuitzman tagher aff vore vennæ vthi sin frith och felighed, ath han skall felig ware och leydig. Brither *thet* nogher man, *thet* skall rættis pa hans liiff. Och *her meth* biuthe wii frith ath holde bathe till land och vatn with liiff och gotz.

(Tekst I 3)

15 <2.> Item biuthe wii sønderlige hwar fiskeman, ther sin garn setther i vatnet eller i søen i vragleden, *thet* the *thet* swo forware, ath the sine nabo enghen skathe gøre, vthen *thet* görs aff nød. Gør nogher *her* owær, *thet* gar vppa hans liiff.

(Tekst I 2)

f. 155 r <3.> Item biuthe wii hwar man *meth* punderæ vecth eller *meth* mathe, *thet* han fulth væ=// ghe och fulth giffuæ køpmannen. Varther nogher greppen *meth* then falskhet, *thet* gangher vppa hans liiff.

Vendin *Ab1*; Wenden *Ab3, Ac1-2*; Wendhen *Ab4, Ad*. – Kassuben] Kasswben *Ac1-2*. – Gutland] Gwtland *Aa2, Ab3*; Gulland *Ab1*; Gullandh *Ab2*; Gwtlandh *Ab4*; Gwdland *Ac1*; Gwdlandh *Ac2*; Gudlandh *Ad*. – ræth] retter *Ac1-2*. – Pommern] Pommeren *Aa2, Ab1*; Pomerren *Ab2-4, Ad*; Pomern *Ac1-2*. – 3 Margareta] Margarethæ *Ab1-2*; Margaretha *Ab3-4*; Margrethæ *Ac1-2*; Margretæ *Ad*. – Valdemars] Valdemar *Ab1*; Waldemars *Ab3-4, Ac1, Ad*; Waldemarss *Ac2*. – thesse] *mgl. Ab2*. – 4 och.... riighe] *mgl. Ab3*. – en] *Aa2-Ad*; er *Aa1*. – Danmarks] Danmargs *Ab1-2*; Danmarks *Ac1*. – Erich] Erik *Ab1-2, Ac2*; Erick *Ab3-4, Ad*. – 5 forsagde] forfandhe *Ab4*. – Danmark] Danmarck *Ab3-4*. – 6 aff] och *Aa2*. – køpmenne] kopmennende *Aa2, Ab3, Ac1-Ad*. – worth] vor *Aa2-Ab2.4*; wore *Ab3, Ac1-d*. – Skane] Skone *Aa2-Ab1.4*; Skonæ *Ab2-3, Ac1-2*. – 7 høuitzmen] høuitzman *Aa2, Ab4*. – Skanør] Scanør *Ab1*; Skanare *Ab2*. – Falsterbo] Falsterbøthe *Aa2*; Falsterbodhæ *Ab1-3*; Falsterbodhe *Ab4, Ad*; Falsterbode *Ac1*; Falstherbodæ *Ac2*. – wii] *mgl. Ab2*. – 8 at holdes] ath holle *Ab3*. – som....standæ] *Aa2-Ad*; *mgl. Aa1*. – hær] *mgl. Aa2*. – standæ] *i marg. merck Ad*. 9 førsth] allæ articlæ fastæ ath holdes som her effther screffnæ stande *tilf. Ac1-2*. – 10 vennæ] *Aa2-Ab1.3-4*; thiænere *Aa1, Ac1-2*; vennær *Ab2, Ad*. – ath...leydig] *mgl. Ad*. – felig] felith *Ab1*. – leydig] leydet *Aa2-Ab1.3-4*; ledigh *Ab2*. – 12 och (1)] tiill *tif. Aa2, Ab4*. – with] vnder *Aa2, Ad*. 13 wii] alle *tif. Ac1-2*. – 14 i (2)] *mgl. Ab4*. – ath] *thet Aa2-Ac2*. – nabo] nabore *Aa2*; nabere *Ab1*; nabor *Ab2-3* – 15 owær] wt offuer *Aa2-Ad*. – gar] ganger *Aa2-Ad*. 17 wii] *mgl. Ac1-2*. – *thet*] ath *Ac1-2*. – 18 køpmannen] køpmennin *Ab1-2*; køpmanni *Ab3-4*. – 19 falskhet] falsk *Aa2, Ad*; fals *Ab1.3-4*; falcs *Ab2*.

(Tekst I 4)

20 <4.> Item skall enghen man føre vantegarn vdi syøn viith liiff och gotz.

<5.> Om skwæ staghe.

(Tekst I 6)

Item skall engen fiskere hawe meræ æn siw skwestaghe och ey lenghre piig æn hand er bred. Varther ther noghen begreben med swo manghe staghe, som ther ower ær, swo mange thre march skall han haffue for-
25 brøthet.

(Tekst I 5)

<6.> Item skall enghen føre vapn i syøn meth sit vith veth liiff och gotz.

(Tekst I 7)

<7.> Item skall hwar wtsettære eller vragherer till see, thet han komer ey pa verthe eller settere veth liiff och gotz.

(Tekst I 9)

<8.> Item skall enghen fiske man fare i Rosengarthen vith liiff och gotz vm
30 dag eller nat.

(Tekst I 10)

f. 155 v <9.> Item skall hwer styremand taghe eth tegn aff tollereren, om wædereth // dreffue them till Sielland eller anath stath. Varther nogher stad pagreben vthen tegn och opholden, tha brither han xl march.

20 vantegarn] *Aa2-Ad*; vategarn *Aa1*. – viith] bi *Aa2*; by *Ab3*; vnder *Ac1-2*; vdhen *Ad*.

21 Om skwæ staghe] *mgl. Aa2-Ac2*. – 23 piig] pigen *Aa2*. – begreben] grepin *Ab1-2*, *Ac1-2*. – med] vidh *Ab1-2*. – 24 som] han *tilf. Ad*. – ther] the *Ab3*. – ær] haffuer *Aa2-Ab1.3-4*, *Ad*. – thre] iiii *har Uldall 250, f o. fl. eftermiddelalderlige afskrifter*. – 24-25 skall...forbrøthet] *mgl. Ab2*.

26 skall] oc *tilf. Ab2*. – enghen] man *tilf. Aa2-Ad*. – veth] wndher *Ad*; sith *tilf. Aa2-Ab2.4*.

27 vragherer] ther *tilf. Aa2-Ad*. – thet] at *Ab3*, *Ac1-Ad*. – 28 settere] setther *Ab2*.

29 skall] *mgl. Ab4*. – Rosengarthen] Rosen garden *Aa2*, *Ab3*; Rosen gardhen *Ab1.4*; Rasen garden *Ab2*; Rosingordin *Ac1-2*; Roosen gardhen *Ad*. – vm] *mgl. Ab1-2*, *Ad*. – 30 eller] om *tilf. Ac1-2*.

31 Item] *mgl. Ab2*. – 32 them] *mgl. Aa2-Ac2*; hanum *tilf. o. linien m. samtidig hd. Ad*. – Sielland] Sieland *Aa2*, *Ab3*; Siæland *Ab1-2*; Syælandh *Ab4*; Siellandh *Ac1-2*; Sielandh *Ad*. – Varther] nogen *tilf. Aa2*, *Ab3*, *Ad*; han *tilf. Ab2*, *Ac1-2*. – nogher stad] *mgl. Ab1-2*, *Ad*.

(Tekst I 11)

<10.> Item skall enghen fiske man lige pa fithen, vthen han hauer ther en
 35 eghen both standende vnder xl march fortabelsse.

(Tekst I 12)

<11.> Item skal enghen man fare i syøn vthen garn vith liiff och gotz, vthen
 han ma beuiseth *meth* syne nabo, *thet* hans garn ære vtsattæ. Varther nogher
 begreben ther *meth*, *thet* skall rettes pa hans liiff.

(Tekst I 13)

<12.> Item skall engen fiskeman salte with sin both mere sild æn en half
 40 læsth *meth* sit selskap. Varther ther nogher begreben *meth*, tha skal *thet* gotz
 ware forbrøthet och iii march ther till.

(Tekst I 14)

<13.> Item skall hwer fiskeman fare vm daghen pa standende garn vith xl
 march och om daghen hem.

(Tekst I 15)

f. 156 r <14.> Item engen man ma sin staghe, som // han torrør sin garn paa, swa
 45 ner væghen settæ, ath vagnkarlle hindrer eller køpmen, vither thre march
 eller vith *thet* gotz fortabelsse, som han vthengher; fforthi ath konings fri
 veyæ skulle rwmæ være.

(Tekst I 16)

<15.> Item skall enghen kerremæn meræ sildh køpe æn halfft las vnder thre
 march brøthe.

34 <10.>] *tilf. i marg. m. lidt senere hd. Ab1.* – skall] och *tilf. Aa2-Ab2.4-Ad.* – enghen] igen *Ab1.* –
 ther en] sin *Ab1-2.* – 35 vnder] vith *Aa2-Ad.*

36 skal] och *tilf. Ab1-2.* – man] fischeman *Aa2, Ab2-Ad;* fiskmæn *Ab1.* – och] vith *tilf. Ab1.3.* –
 37 beuiseth] bewisæ *Ac1-2.* – nabo] nabore *Aa2, Ab3;* nabære *Ab1;* nabor *Ab2.* – *thet*] at *Ad.* –
 nogher] man *tilf. Aa2-Ad.* – 38 begreben] greben *Ab1-2.* – ther] *mgl. Ab2.* – *meth*] vidh *Ab1-2.*
 39 skall] och *tilf. Aa2-Ab2.4-Ad.* – 40 nogher] *mgl. Ab2.* – begreben] grebin *Ab1-2.* – 41 iii] *Aa2-Ad;*
 xl *Aa1.*

42 Item] och *tilf. Aa2, Ab4-Ad.* – daghen] fara *tilf. Aa2.* – 43 hem] i gen *tilf. Ac1-2.*

44 Item] och *tilf. Aa2-Ab2.4-Ac2.* – engen man ma] schal ock engin man *Ab3;* maa ock inghen
 man *Ad.* – engen] *Aa2-Ad;* en *Aa1.* – ma] *mgl. Aa2-Ab2, Ac1-2;* schal *Ab3-4.* – han] *Ac1-Ad;* *mgl.*
Aa1-Ab4. – tørrer] thørrer *Ab3;* henger *Ac1-2.* 45 – ath] huerken *tilf. Aa2-Ad.* – vagnkarlle]
 wagenkarl *Ab3;* voffnkarlin *Ac1-2.* – 47 veyæ skulle rwmæ] wægh scall *rwm Aa2-Ad.*

48 meræ] *Aa2-Ad;* *mgl. Aa1.* – æn] eth *tilf. Aa2.* – vnder] vith *Aa2-Ad.* – 49 brøthe] ath bødthæ
Ac1-2.

(Tekst I 55)

50 <16.> Item skall enghen byman eller kerreman bære sild vpp i secke eller korffue vith *thet* gotz fortabelsse, som han vppbær.

(Tekst I 17)

<17.> Item skall hwar vagnkarl en vagn swa stor haffue, *thet* han bær eth fulth las. Ær han mynnæ man, skall hanum brenne, och holde hanum sithen for en falsk man, och hestæne skulle være fortabedhe, och thre march till.

(Tekst I 18)

55 <18.> Item skall hwar vagnkarll tilse, ath køpmens gotz swo forwares, ath
f. 156 v han ther forræ sware ma; gør han *annet*, man skal // *thet* rettæ pa hans liiff.

(Tekst I 19)

<19.> Item skall enghen vagnkarll haue kylffue eller stang eller noghet vapn vith thre marc.

(Tekst I 20)

60 <20.> Item skall enghen kerræ ga vith iii march, vthen han haffuer *thet meth* foghethens mynnæ.

(Tekst I 21)

<21.> Item biuthe wii hwar køpman, som sild køper i stranden, *thet* han betaller fiskeren till tacke, vith xl march.

(Tekst I 22)

<22.> Item skal enghen køpman riide i stranden *meth* sit vapn vith xl mark fortabelssæ.

50 Item] och *tilf. Aa2.4-Ad.* – skall] och *tilf. Ab3.* – eller] i *tilf. Aa2-Ad.* – 51 som han vppbær] *mgl. Ac1-2.* – vppbær] opp baar *Ab4.*

52 Item] ok *tilf. Ac1-2.* – skall] och *tilf. Aa2-Ab2.4, Ad.* – 53 man] han *Ac1-2.* – holde] *mgl. Ab4.* – sithen] *mgl. Aa2-Ad.* – 54 falsk] fals *Ab1.3-4;* flacs *Ab2.* – fortabedhe] forbrødne *Ad.* – march]ther *tilf. Ab3.*

55 Item] och *tilf. Ab1-2, Ac1-2.* – skall] och *tilf. Ab4.* – vagnkarll] och *tilf. Aa2.* – køpmens] køpmenne *Aa2;* køpmannen *Ab1.3;* køpmannens *Ab2;* kopmane *Ab4-Ac2;* køffmætz *Ad.* – forwares] forware *Ab1-2.* – 56 man] men *Ab1-2;* *mgl. Aa2.* – rettæ] rettes *Ab2.*

57 haue] *mgl. Ab1-2;* føre *Ab4;* bære *Aa2, Ad.* – noghet] noger *Aa2-Ad.* – 58 marc] brøthe *tilf. Aa2, Ad;* bøthæ *tilf. Ab1-2;* bote *tilf. Ab4;* ath bøde *tilf. Ac1-2.*

59 han haffuer *thet]* *mgl. Ab3.* – 60 mynnæ] loff *Ac1-2.*

61 sild] *herefter overstr.* sancker *Aa1;* salter oc *tilf. Ab3.* – *thet]* ath *Ab4.* – 62 fiskeren] fiskernæ *Ad.* – vith] wdhen *Ad.*

63 <22>] *tilf. i marg. m. lidt senere hd. Ab1.* – Item] och *tilf. Aa2, Ab1.4-Ad.* – skal] oc *tilf. Ab2.* – køpman] aff køpmendende *Aa2.* – 64 fortabelssæ] *mgl. Aa2-Ad.*

(Tekst I 23)

65 <23.> Item skall ey embitzman, ey k pman och ey fiskere f re eller b re vavn vith en march och thet vavn fortabelsse, som han meth far.

(Tekst I 24)

f. 157 r <24.> Item huem man griber meth vavn plathe eller iern pantzer eller bristh eller kn pelle, arb rsth, pol xe ell r meth nogle hande vavn, ther man ma k pmanen skate meth g re eller onth. Varther ther nogher greben // meth, thet skall rett es pa hans liiffh.

(Tekst I 25)

75 <25.> Item biuthe wii alle fogethe, skippere och k pmen, varther nogher man fluctigh vm nath eller dag for r b eller thiuffneth, forr delsse eller d tslag, hwo som hanum tagher i sith skipp eller pa fethen, hwo som hanum heyer eller huser, man skall ower hanum rett e ligher uiss som ower then misd dinge huat sag, som a hals oc hand gangher.

(Tekst I 26)

<26.> Item biuthe wii alle skippere, ath engen skall sild salthe i sit skip vith xl march.

(Tekst I 27)

<27.> Item skall engen man fare i stranden meth bathe at k pp  sild vith thre march vthen fogethens mynn .

65 <23>] *herefter* Nota *Aa1.* – Item] och *tilf. Aa2-Ac2.* – skall] ock *tilf. Ad.* – embitzman] embetzmen *Ab3.* – och ey] eller andre *Aa2-Ad.* – 66 vavn (2)] wapns *Aa2, Ac1-2;* woffwetz [!] *Ad.* – som] thet *Ac1-2.* – meth far] f r *Aa2.*

67 Item] ok *tilf. Ac1-2.* – meth] i rn *tilf. Ab3 m. overfl dig (?) punkt o. n.* – eller (1)] *mgf. Aa2-Ac2.* – iern] eller *tilf. Aa1.* – eller (2)] med *tilf. Aa2-Ad.* – 68 eller] med *Aa2-Ad.* – kn pelle] med *tilf. Aa2-Ab4, Ad;* eller *tilf. Ac1-2.* – arb rsth] eller met *tilf. Aa2-Ad.* – meth] *mgf. Ac1-2.* – hande] andhre *Ad.* – 69 k pmanen] k pmannum *Ab1-2.* – ther nogher] han *Ac1-2.* – 70 rett es] mand rett e *Aa2, Ab3-Ad.*

72 vm] *mgf. Aa2.* – eller (2)] fore *tilf. Aa2-Ad.* – thiuffneth] tiwfferi *Ab1-4, Ad;* fore *tilf. Aa2-Ad.* – eller (3)] fore *tilf. Aa2, Ab3-4, Ad.* – 73 d tslag] d tscab *Aa2.* – eller] *mgf. Ad.* – 74 heyer] hemer *Ac1-2.* – 75 misd dinge] *Aa2, Ab4, Ac1.2;* misd e ginge *Aa1, Ab3;* misd der e *Ab1;* misd ede *Ab2;* mist tingh *Ad.* – a] om *Ab1-2.* – oc] eller *Ab3.*

76 engen] en *Ab4.* – 77 vith] offwer *Ad.* – march] fortabelsse *tilf. Aa2-Ab2.4-Ac2.*

78 Item] och *tilf. Aa2-Ab1.4-Ad.* – skall] oc *tilf. Ab2-3.* – man] *mgf. Ab3.* – at k pp ] ock koffwe *Ad.* – 79 vthen] meth *tilf. Ab3.* – mynn ] orloff *Aa2-Ab3, Ac1-2;* loff *Ab4, Ad;* til *tilf. Ab2.*

(Tékst I 28)

80 <28.> Item biuthe wii kræmære, vatnsnideræ, skomagere, køtmangere
 och alle hande handwerkes folk, ath the sta ther, som them bør meth theræ
 f. 157 v køpmansskap och ther, som the aff ærelde haue standeth vith // xl march
 brøthe.

(Tékst I 29)

85 <29.> Item skall engen skrædere eller owerskerere købe hele eller halffue
 sticke clæde till ath selie i alne tall, vthen han skær ther kiortell eller hoser
 aff vith xl marc, vthen han hawer thet i fogedens mynnæ.

(Tékst I 30)

<30.> Item och enghen man skall føre paa landeth bortuleteske clæde
 vether thet clædes fortabelsse och xl marc till.

(Tékst I 31)

90 <31.> Item skall enghen køpman læret eller clæde vtskære i alne tall vith xl
 march brøthe.

(Tékst I 32)

<32.> Item biuthe wii huer man, som ey hauer eghen fith pa Skanør eller
 Falsterbo, ath the enghen annar stath, vthen vith wor konings ræth, vith xl
 march brøthe, vthen han hauer thet i fouedens mynne.

(Tékst I 33)

95 <33.> Item skall enghen man sith gotz vpskippe vm nathe tiid with thre
 march och thet gotz fortabelsse, han vpfør, vthen han haffuer thet i fogedens
 mynne. //

80 wii] alla *tilf. Aa2-Ad.* – vatnsnideræ] vantsnideræ *Aa2-Ab2.4.*; watnswidhere *Ad.* – skomage-
 re] och *tilf. Aa2-Ab4, Ad.*; ok bøkere *tilf. Ac1-2.* – 81 handwerkes] verke *Ac1-2.*; andre werkess
Ad. – them] then [!] *Ad.* – 82 the] *mgl. Ad.* – 83 brøthe] *mgl. Ab3.*

85 ath] *mgl. Ab1.3-4.* – tall] taals *Ac1-2.* – skær] skal göra *Ab1-2.4.* – 86 i] meth *Ab1-2.*

87 och] *mgl. Ab3.* – føre] faræ *Ac2, Ad.* – landeth] met *tilf. Ad.* – bortuleteske] borchuleteske
Aa2, Ab1.3-4.; borchuleteskæ *Ab2.*; borchwlætheskæ *Ac1.*; borchwlæteske *Ac2.*; borthuleteske
Ad. – 88 vether] vtan *Ab1-2.* – och] vid *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – till] fortabelsse *Aa2.*; *mgl. Ab1-Ad.*

89 <31>] *mgl. Aa2.* – Item] och *tilf. Ab1.3-4, Ad.* – skall] oc *tilf. Ab2.* – køpman] køpman *Ac1,*
tilf. dog køp o. lin. m. samme hd. – 90 brøthe] *mgl. Ab3.*

91 Item] och *tilf. Ab1.3-4, Ad.* – wii] och *tilf. Aa2, Ab2.* – eghen] *herefter overstr. p Aa1.* – fith]
Aa2-Ad.; sith *Aa1.* – Skanør] Skanær *Ab2.*; Skanor *Ab4.* – eller] och *Aa2-Ad.*; paa *tilf. Aa2-Ad.* –
 92 Falsterbo] Falsterbote *Aa2.*; Falsterbodhæ *Ab1.*; Falsterbode *Ab2.*; Falsterbodæ *Ab3-4.*; Fal-
 sterbodhe *Ac1, Ad.*; Falstherbodæ *Ac2.* – the] *mgl. Ab4.* – vthen] *Aa2-Ad.*; *mgl. Aa1.* – wor] myn
 herris *Aa2-Ad.* – ræth] bliffue *tilf. Ab4.*

94 Item] och *tilf. Aa2-Ab3, Ad.* – gotz] *mgl. Ab2.* – vpskippe] vd skibe *Aa2-Ad.* – 95 och] vith

(Tékst I 34)

f. 158 r <34.> Item skall enghen man then annen wræth gøre, huerken danske eller tisk; hwo then annen vill skilde, han skall hanum skilde for sin stads fogheth vit thre march brøthe, vthen blodighe dome, som ga pa liiff.

(Tékst I 35)

100 <35.> Item skall enghen man salthe sild vith stranden vith xl march ok then sild, som han hawer salthet.

(Tékst I 36)

<36.> Item skall enghen strandfoget købe sild i stranden till nogher køp-mantz behoff vith thre march.

(Tékst I 37)

105 <37.> Item skall engen hestækøperere hestæ købe vthen paa hestæ market vith xl march och the hestæ han køpte.

(Tékst I 38)

<38.> Item skall enghen køpman eller køtmanghere købe fæ vthen pa thet rettæ fæ market with xl march och thet fæ, som han hauer køpt.

(Tékst I 39)

f. 158 v <39.> Item skall enghen køpman købe aff bonden, ey bonde selie køpman och ey forkøperæ af bonde ey høns, ey gass, ey faar och ey korn vthen pa thet rettæ marked // veth thre march och vith thet gotz fortabelsse, som ther køptæ.

tilf. Aa2-Ab4, Ad. – han (1)] *mgl. Ac1-2.* – vpfør] vt fører *Aa2-Ab4, Ad; mgl. Ac1-2.* – han (2) ...i] *mgl. Ac1-2.* – i] met *Ab1-2.*

97 Item] och *tilf. Aa2-Ab1.3-4, Ad.* – skall] oc *tilf. Ab2.* – gøre] *Aa2-Ad; gør Aa1.* – danske] dantske *Ab1;* danskæ *Ab2, Ac1-2.* – 98 tisk] tydesche *Aa2;* tydeske *Ab1;* tydeskæ *Ab2;* tytheske *Ab3;* tyske *Ab4, Ad;* tyskæ *Ac1-2.* – then] hin *Ab3.* – sin] hans *Ab2.* – sin stads] vore *Aa2.* – 99 vthen...liiff] *mgl. Ab4.* – liiff] liiffuet *Aa2-Ab3, Ac1-Ad.*

100 Item] och *tilf. Aa2-Ab4.* – man] *mgl. Aa2.* – vith] vndher *Ad.* – march] brøthe *tilf. Aa2-Ac2.* – ok] vether *tilf. Aa2-Ad.* – 101 som] *mgl. Ac1-2.*

102 Item] ock *Ad;* och *tilf. Aa2-Ac2.* – 103 march] brøthe *tilf. Aa2-Ad.*

104 Item] och *tilf. Aa2-Ac2.* – skall] ock *tilf. Ad.* – hestæ] *mgl. Ad.* – 105 march] brøthe *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – hestæ] som *tilf. Aa2-Ab3, Ad;* ther *tilf. Ab4.* – køpte] køffwer *Ad.*

106 Item] och *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – skall] ok *tilf. Ac1-2.* – eller] *mgl. Aa2-Ab3, Ad.* – thet] *mgl. Ac1-Ad.* – 107 march] brøthe *tilf. Aa2-Ad.* – och] vid *tilf. Aa2-Ad.* – som] *mgl. Ac1-2.*

108 Item] och *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – køpman] man *Ac1-2.* – bonden] bondhe *Ab3, Ac1-Ad.* – 108-109 bonde...bonde ey] *mgl. Aa2-Ab4, Ad.* – gass] gæss *Ac2.* – och (2)] *mgl. Aa2-Ad.* – thet] *mgl. Aa2-Ad.* – 110 vith] *mgl. Ac1-2.* – thet gotz] gotzens *Ad.* – fortabelsse] mystelsæ *Ad; mgl. Aa2-*

(Tekst I 40)

<40.> Item engen man ma marketh at holde annar stath, vthen ther som thet aff ærelde hauer wæreth vith thet gotz fortabelsse, som han meth far och <falth> hawer ther.

(Tekst I 41)

115 <41.> Item skall enghen foghet flere krw holde pa sin fith æn som preuilegen vth viser.

(Tekst I 42, 43, 45)

<42.> Item forbiute wii alle foghetæ ath taghe mere iord intill sin fith, æn som han ma beuise meth preuileghen, ath hanum till rættæ bør; och skall enghen man tollæ meth andræ peninge æn, som preuileghen vtviser eller och
120 hawe thet i fogethens mynne.

(Tekst I 46)

<43.> Item vare thet swo, ath nogher aff fiskernæ skildes fran theris garn vthi syøn, swo ath han nogher man funnæ vith sin garn, eller ath han tagher
f. 159 r hans garn, och varther han greben ther vith // och førth bunden till lands, thet skal gaa som en lantz ræth er, och ey wræthet bliffue, forthi ath thet gar
125 vpo hans iiff.

(Tekst I 47)

<44.> Item skulle alle tiske fiskeræ legge therræ skuder til samen, och alle danske fiskere theræ skuder samen, swa ath the tiske fiskere skule ey ligghe blanth mønbo, lalandske, Falsthrbo, skelskørske eller pa knæ blanth them aff Køghe eller them aff Helsinborg eller huæden the ære aff righeth.

Ac2; thet *tilf. Ad.* – som ther køptæ] the saa købe *Aa2-Ab4.* – ther] the *Aa2-Ad.* – køptæ] købe *Aa2-Ad.*

112 Item] och *tilf. Aa2-Ab3, Ac1-2.* – ma] skal *Ab2.4*; *mgl. Ab1, Ac1-2*; och *tilf. Ab4.* – at holde] holde *Aa2-Ab4, Ad.* – 113 hauer] *mgl. Ab2.* – far] haffuer *Ab1-2*; foor *Ac1-2.* – 114 <falth>] solth *Aa1-Ac2*; falth *Ad.* – ther] *mgl. Aa2-Ad.*

115 Item] och *tilf. Aa2-Ab1.3-4, Ad.* – skall] ok *tilf. Ac1-2.* – krw] krwe *Aa2-Ad.* – sin] sith *Ab1, Ad.* – 116 vth viser] holdher *Ab2.*

117 Item] och *tilf. Aa2-Ab4.* – intill] til *Aa2.* – sin] *mgl. Ab2.* – 118 ath] och *Aa2-Ab4, Ad.* – till] meth *Ac1-2*; Item *tilf. Ac1-2.* – och] Item *Aa2-Ab4, Ad.* – 119 och] *mgl. Aa2-Ad.* – 120 i] meth *Ab2.* – fogethens] tollerens *Aa2-Ab4, Ad.*

121 vare] worde *Ab1.* – fiskernæ] fiskeræ *Ab1-2.* – fran] vidh *Ab2.* – 122 ath (2)] *mgl. Ab2.* – 123 ther] *mgl. Ac1-2.* – førth] *Ab1-Ac2*; føren *Aa1*; førde *Aa2*; førsth *Ad.* – 124 thet skal] tha skal thet *Ab2.* – ath] *mgl. Aa2-Ad.*

126 Item] och *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – tiske] tydeske *Aa2*; tyske *Ab1.4, Ac2*; tyskæ *Ab2, Ac1*; tytheske *Ab3*; tydiske *Ad.* – til] *mgl. Ab2.* – 127 danske] danskæ *Ab2, Ac2.* – fiskere (1)] *mgl. Ad.*

(Tekst I 48)

130 <45.> Item worde *thet swa*, ath *nogher man* gjorde eth *røk* eller eth *lub*,
swa ath *nogher køpman* ther aff *nogher skathe sketæ* eller *vmag*, *han* skall
 enghen stad *haffue frith*. *Varthe thet swa*, ath *han vndkommæ*, ta skulle *man*
thet rættæ i then stad, som *han ær hemæ vthi*, i then *køpstad* eller *thet land*;
 f. 159 v *thet gangher* pa *hans liiff*, och skall enghen *stath haffue // frith vthi* vare
 135 *righe*.

(Tekst I 49)

<46.> Item *varthe thet swo*, ath *nogher skipper* *forderwer* vorth *diwp* eller
haffn meth sin *barlasth*, *tha gar thet* pa *hans liiff*.

(Tekst I 50)

<47.> Item skall enghen *man*, som *øll fører*, *fylle thet meth* *drincke*. *Varther*
 ther *noger meth* *greben*, *tha skall thet øll* være *forbrøthet* och *thre march* ther
 140 *till*.

(Tekst I 51)

<48.> Item skall *hwar man*, som *sild salther*, *lathe legge* all *lighe goth*
sildh *mellum bathe bodnæ* for *vthen skalbathe*, och *finner man annath*, *tha*
gar thet vppa *hans liiff*.

– *samen*] til *samen Ab1-4, Ad* – *tiske*] *tyske Aa2-Ab1.4, Ac2*; *tyskæ Ab2, Ac1*; *tythske Ab3* – *ey*] *Ab2.4*; *mgl. Aa1-Ab1.3, Ac1-Ad* – 128 *lalandske*] *lolanskæ Ab1-2, Ac1*; *lolanske Ab3, Ac2*; *lalanske Ab4*; *laalanske Ad* – *Falsthrbo*] *Falsterbed Aa2*; *Fælterbo Ab1*; *Falterbo Ab2*; *Falsterbo Ab3-4*; *Falsterboo Ac1*; *Falstherbodæ Ac2*; *Falsterboodh Ad* – *skelskørske*] *schelskørske Aa2*; *skelskørskæ Ab1, Ac1-2*; *Skelskør Ab2*; *skelskørrscke Ad* – 129 *Køghæ*] *Køge Aa2, Ab3-4*; *Køghæ Ab1, Ac1*; *Køgeæ Ab2, Ac2, Ad* – eller (1)] i *blanth Ab3, Ad*; *blant tilf. Aa2-Ab2.4-Ac1* – *Helsingborg*] *Helsingborg Ab1*; *Helsingborgh Ab2-Ac2*; *Helsingborgh Ad* – eller (2)] i *blanth tilf. Aa2-Ad* – *ære*] *vd tilf. Aa2-Ab4, Ad*.

130 *worde*] *vare Aa2-Ab4, Ad* – *røk*] *ruchte Aa2*; *rykth Ab1-2.4*; *rykthe Ab3, Ac1-2*; *ricthe Ad* – *eth (2)] mgl. Ab2* – *lub*] *oplwb Aa2, Ab4*; *rop Ac1-2*; *roob Ad* – 131 *køpman ... nogher*] *mgl. Ac2* – *nogher (2)] mgl. Ad* – *skathe*] *aff tilf. Aa2-Ab1* – *sketæ*] *toge Ad* – 132 *stad*] *stadz Ab1-2* – *Varthe*] *Vore Aa2-Ad* – 133 i (2)] *mgl. Ab3* – *then*] *them Ad* – *land*] *thii tilf. Ab4*; eller *tilf. Ad* – 134 och] *han tilf. Aa2-Ac2*.

136 *varthe*] *vorther Aa2*; *woræ Ab2-Ad* – *vorth*] *myn herres konnings Aa2-Ac2*; *konnings Ad* – 137 *haffn*] *haffneth Ab2* – *sin*] *sith Ad* – *barlasth*] *ballast Ab4*.

138 *Item*] *ok tilf. Aa2-Ac2* – *thet*] *mgl. Ab4* – *Varther*] *Vare Aa2-Ab4, Ad* – 139 *ther nogher*] *thet swaa* ath *noger man* *vorther ther Aa2-Ad* – *ther (2)] mgl. Ac1-2*.

141 *Item*] och *tilf. Aa2-Ab1.3-Ac2* – *skall*] och *tilf. Ab1-2, Ad* – 142 *vthen*] *vth Ab4* – *skalbathe*] *skalwethe Ac1-2* – *annath*] *thet tilf. Aa1* – 143 *gar*] *gøre Ab1-2.4*.

(Tekst I 52)

145 <49.> Item enghen legge konæ styrthe sild i tynnæ meth trwgh. Hwo ther varther med befunnen, tha gar thet pa henne liiff.

(Tekst I 53)

f. 160 r <50.> Item <ma> enghen man voræ fiænde hwse eller i sin gard holde nogher stath eller i synæ skib eller i sin fith, ther skall enghen man hindræ wore foget // wti. Vare thet swa, thet nogher foghet hanum eller hans gotz fordeytingitæ, han skulde lathe thet for vor ræthe komme, som retthen vdwiser, æn om thet, sin stadz borgeres gotz vore ok vor fiende, thet han hanum thet ey till hielpe giorte.

150

(Tekst I 56)

<51.> Item hwo som win vill tappe, han skall mathe fyræ lypske qwarteer for en stoph.

(Tekst I 57)

f. 160 v <52.> Item vore thet swo, ath nogher thet land søcthe eller meth kōpman- skap eller meth rettelige ærænde, swo ath hans herræ haffde fienskap meth andræ herre eller meth stæther, hwar thet ey righet a gar, wtaff hwad land han er, eller huæden han er kommen, han skall feligh vare swa langt som tæsse thry righe tilsæ, och swo langth som konings vatn och land ræcker. Æn vele the orloff hawe, thet føre i the land, som the ære kompne // aff; wii vele frith i wore righe haffue. Och vore thet swo, ath nogher fordrowe sik vppa eller brøthe then enæ paa then annen, thet skall man rættæ pa hans liiff. Forthy wii vele holde them for wore fiende, som wor frith bryde och vfrith gøre i vorth land och righe.

160

144 Item] och *tilf. Aa2-Ab3, Ac1-Ad*; skal och *tilf. Ab4*. – tynnæ] tynnen *Ab4, Ad*; tønner *Ac1-2*. – Hwo] som *tilf. Aa2-Ad*. – 145 befunnen] greben *Ab2*.

146 <ma>] *mgl. Aa1-Ab3, Ac1-2*; maa *Ad*; skal *Ab4*; och *tilf. Aa2-Ad*. – man] *mgl. Ab4*. – voræ fiænde hwse] huser vore fiendæ *Ac1-2*. – eller] *mgl. Ac1-2*. – 147 synæ] sith *Ac1-2*. – 148 wti] nogher mate *tilf. Ab4*. – thet (2)] at *Aa2-Ad*. – foghet] fore ath *Ab1-2*. – 149 fordeytingitæ] fordetinghæ *Ab2, Ac1-2*. – vor] *mgl. Aa2-Ad*. – 150 thet] er *tilf. Aa1 indskrevet i kvadrat*. – han] *mgl. Ab2*. – 151 thet] *mgl. Aa2-Ab2*.

152 mathe] male *Aa2*; mæthe *Ab1-4*; molæ *Ac1-2*. – lypske] lipskæ *Ac1*; libske *Ad*.

154 Item] och *tilf. Aa2-Ab2, Ac1-2*. – thet (1)] och *tilf. Ab4*. – nogher] man *tilf. Aa2-Ad*. – 156 ey] *Ab1-2.4-Ad*; i *Aa1-2, Ab3*. – a gar] affgaar *Ad*. – 157 som] *mgl. Ab1*. – 158 och (2)] konnings *tilf. Aa2-Ac2*. – land] til *tilf. Ad*. – 159 føre] the *tilf. Ab3, Ac1-2*. – the (1)] thet *Ab2*. – wii] myn herræ konningh *Aa2-Ac2*; koninghen *Ad*. – 160 vele] vill *Aa2-Ab4, Ad*; skal *Ac1-2*. – wore] sine *Aa2-Ad*. – righe] landh *Ad*. – nogher] mand *tilf. Aa2-Ad*. – fordrowe] forderfwdhe *Ad*. – sik] hær *tilf. Ab3*. – 161 skall] skulde *Aa2-Ad*. – man] *mgl. Aa2*. – 162 wii] myn herree konning han (*mgl. Ab3*) *Aa2-Ac2*; kongn *Ad*. – vele] vill *Aa2-Ad*. – them] then *Ad*. – wore] sine *Aa2-Ad*. – wor] hans *Aa2-Ad*. – 163 vorth] hans *Aa2-Ad*. – och] hans *tilf. Aa2, Ab3-4*; i hans *tilf. Ab1, Ad*.

(Tekst I 59)

165 <53.> Item man skall bonde market wti byen eller i Skanør eller Falstherbotæ holde, och hestæ market wthen byen, ther skall man haffuæ hestæ fale och fæ och hø och inthet annæth.

(Tekst I 60)

<54.> Item skal enghen fiskeræ vpbyrdhe aff landet at fare før sancti Dynis dag vith sith gotz fortabelsse.

(Tekst I 61)

170 <55.> Item skall enghen man føræ korn vthen loff aff landet vith thet korns fortabelssæ ok xl march till.

(Tekst I 62)

f. 161 r <56.> Item hwo som clæde vill køpæ i the ængelske bother, tha skall han lathe stryghe thet clæde, før han bær thet aff bothen, // vith thet clædes fortabelssæ.

(Tekst I 63)

175 <57.> Item om nogher man varther greppen meth forleden clæde, tha skall thet forbrøthet wæræ, och then, som ther bliffuer befwnnen meth, skall ey withe sin eghen brøthe.

(Tekst I 64)

<58.> Item vorther thet swo, ath nogher man hawer paachye vth aff thet landh, som han ær aff, och vilde thet hær haffuæ, thet skall rættes pa hans liiff.

164 Skanør] Scanør *Ab1*; Skanær *Ad.* – eller(2)] i *tilf. Aa2-Ad.* – Falstherbotæ] Falsterbothe *Aa2*; Falsterbodhæ *Ab1*; Falsterbodæ *Ab2*; Falsterbodhe *Ab3*; Falsterbode *Ab4, Ac1*; Falstherbodæ *Ac2*; Falsterboodh *Ad.* – 165 holde] *mgl. Ab1-2.* – wthen] vith *tilf. Aa2, Ab3-Ac2*; for *Ab1-2, Ad.* – 166 inthet annæth] inghæ annen stædh *Ad.*

167 Item] ok *tilf. Aa2-Ab4.* – vpbyrdhe] *Aa2-Ad*; vp rithe *Aa1*; wt *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – at fare] ath føre *Ab1, Ad.* – før] en *tilf. Ac1-2.* – Dynis] Dyens *Aa2*; Dyonisii *Ab1-2, Ac1-2*; Dyniss *Ad.* – 168 dag] *mgl. Ab3.*

169 Item] och *tilf. Aa2-Ab2.4-Ac2.* – skall] *mgl. Ad.* – loff] orloff *Aa2-Ad*; wth *tilf. Aa2-Ab4, Ad.* – vith 170 fortabelssæ] swa framth, som (*mgl. Ac1-2*) han ey mista will (*myster Ab1-3*) korneth *Aa2-Ad.* – march] ther *tilf. Ab4.* – till] *mgl. Ab2.*

171 ængelske] engilske *Aa2, Ab3*; ængilske *Ab1.4*; engilske *Ac1.* – 172 thet (2)] wd *tilf. Aa2-Ad.* – thet (3)] *mgl. Ac1-2.* – clædes] clædhe *Ab1.3*; kledeth *Ac2.*

174 Item] och *tilf. Aa2-Ab2.* – forleden] forlethith *Ad.* – 175 thet] clæde *tilf. Aa2-Ab3, Ac1-Ad.* – then] mannen *Aa2-Ad.* – bliffuer] war *Aa2*; vordher *Ab1-Ad.* – meth] *mgl. Ab2.*

177 vorther] vorthe *Aa2-Ab2.4, Ad.* – paachye] paa thyææ *Aa2-Ab4, Ad.* – paachye vth] paa ath thy *Ac1-2.* – 178 vilde] *mgl. Ad.* – rættes] man rettæ *Aa2-Ad.*

(Tekst I 65)

180 <59.> Item varther thet swo, ath nogher man rither eller gar wth pa mar-
ken ath k p  f  eller hest , f r thet kommer pa thet r tt  market, han skall
hawe forbr th thet, han k pt , och xl march ther till.

<60.> Item enghen skall f re wth hest  vthen meth mynne vith xl march
forbr th.

56

[1457-1460]

Kong Kristian 1.s udf rdigelse af modbogen.

A: tabt. – Aa: RA. Langebeks Diplomatarium sidst under 1457. Afskr. fra 18.  rh. af Jon Mortens n. I marg. m. Langebeks hd. *Imellem 1457 og 1460 sluttes af kongens titel.* – B: Kong Kristian 1.s udf rdigelse [1460-1474], tabt (cf. nr. 57). – Ba: RA. Langebeks Diplomatarium sidst under 1459 (18.  rh.). – Bal: Kgl. Bibl. Addit. 91,4^o s. 149-70 (18.  rh.); exciperet smst. Ny kgl. Saml. 804d,4^o s. 52 (18.  rh.). – C: Kong Hans' udf rdigelse 1484, tabt (cf. nr. 59). – Ca: Trenthorst godsarkiv, Holsten. Modbogsh ndskrift (slutn. af 15.  rh.), tabt. – Cal: L beck, Archiv der Hansestadt. Afskr. af Staatsarchivar Wehrmann (19.  rh.). – D: Kong Frederik 1.s udf rdigelse [1524-1533], tabt (cf. nr. 60). – Da: L beck, Archiv der Hansestadt. Externa Svecica, Land Schonen, Fasc. 5 nr. 34. Samtidig afskr.

Tryk: Sch fer, Das Buch des L beckischen Vogts auf Schonen 95-96 (*efter Cal*); W. Christensen, Unionskongerne og Hansest derne 380 note 1 (*i udtog efter Aa*); Stein, Hansische Geschichtsbl tter IX, 1897, 230-33 (*i udtog efter Aa*). – Rep. 2. rk. 12559.

Anm.: Teksten m , som allerede Langebek bem rker, dateres til tiden mellem 1457 og 1460 pga. den titel, kongen f rer. Kristian ben vnes konge af Sverige, men f rer endnu ikke titlen hertug af Slesvig og greve af Holsten og Stormarn (cf. W. Christensen op. cit. og Stein op. cit.).